
  

AP 1 BUSINESS CHECK 2019

Business Check-Regneark er åbnet på RDB med præsentationsark og fraktilanalyser. Den
bliver opdateret hver nat. Business Check PDF-hæfterne bliver offentliggjort i løbet af maj. For
slagtekalve og slagtekyllinger vil der komme nyt BC-regneark.

Udgangspunktet for Business Check er driftsgrensanalyserne i Ø90, og det er en forudsætning,
at kvalitetskravene er opfyldt.

Generelt anbefales det, at regnskaber med driftsgrene overføres til ØDB, så snart de er
udarbejdet og kvaliteten findes OK. Dette gælder også, selv om regnskabet ikke er endeligt.
Særligt indenfor mindre driftsgrene som Frats, økologiske bedrifter, slagtekalve og fjerkræ er
det af stor værdi for benchmarking-værktøjerne, at regnskaberne overføres hurtigst muligt.
 
Business Check regneark via  regnskabsdatabanken
På www.regnskabsdatabank.seges.dk kan Business Check regnearket med malkekvæg, svine-
og planteproduktion hentes fra 25. februar for 2019-regnskaber. Regnearket indeholder
driftsgrensanalyser for kunder i egen DLBR-virksomhed, der er overført til Økonomidatabasen.
BC-regnearket bliver opdateret hver nat med regnskaber, der er overført til ØDB. 
Regnearket indeholder foreløbigt landsgennemsnit og Top10 samt foreløbige fraktilanalyser.
Kun driftsgrene, hvor der er tilstrækkeligt med data, er med i 1. udgave. F.eks. mangler
driftsgrenen malkekvæg og grovfoder, indtil vi får flere af disse bedrifter i ØDB.

Der kan foretages udskrift fra regnearket til såvel enkeltbedrifter som ERFA-grupper.

Gennemsnitsgrupper, TOP10 og fraktilerne bliver ikke opdateret hver nat. Disse bliver opdateret
3 gange i løbet af foråret. Hver gang vil de allerede viste driftsgrene blive opdateret og nye,
hvor datamaterialet er tilstrækkeligt, vil blive påsat.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://www.regnskabsdatabank.seges.dk/


Opdateringstidspunkter er:

Medio marts 2020
Medio april 2020
Medio maj 2020 (endelig udgave, der er identisk med data i BC-hæfterne)

Som udgangspunkt skal vi have så mange bedrifter med i en gruppe, at vi føler høj grad af
sikkerhed omkring de viste resultater. Desuden skal vi altid have mindst fem bedrifter med i en
gruppe, og da en fraktillinje typisk indeholder 11 grupper, skal der mindst være 55 bedrifter for
at vise en fraktil.

Der er ikke foretaget layoutmæssige ændringer i forhold til BC for 2018, bortset fra at 2018 nu
er tilføjet ved de historiske oversigter.

Business Check ERFA-gruppe
BC-regnearket er meget velegnet til erfa-grupper. Hvis I har en erfa-gruppe på tværs af
rådgivervirksomhederne, kan vi assistere med at samle data i et regneark.

Strategisk Fraktil
I forbindelse med aflevering af regnskaber eller strategiske overvejelser hos en kunde kan det
være en fordel at vise de væsentligste nøgletal fra såvel bedriftens totaløkonomi som de
enkelte driftsgrene i en samlet fraktilanalyse. Et sådant værktøj er udarbejdet og vil snarest
blive offentliggjort under IT-værktøjer på LandbrugsInfo. Regnearket er baseret på udtræk via
RDB og er meget hurtig at anvende. Ønsker I at afprøve den foreløbige udgave, kan
undertegnede kontaktes.

Al henvendelse vedrørende BC-regneark, RDB og ØDB kan ske til Lone Carlqvist
(loc@seges.dk) 87405183 eller Arne Oksen (aro@seges.dk) 87405221.

Business Check pjecer
Som ved tidligere år vil vi offentliggøre BC-resultater i separate PDF-hæfter for malkekvæg,
svin og planteavl på LandbrugsInfo. Der bliver vist 7 tilfældigt udvalgte bedrifter for at vise
spredningen i gruppen. Derudover vises et beregnet gennemsnit og Top 10 for gruppen. 

Malkekvæg
Bedrifterne bliver præsenteret i grupper sorteret efter race, malkesystem og konventionel/
økologi. For grovfoderdelen (5950) inddeles der efter lerjord og sandjord. Desuden vil der være
analyse af græs på 5951 og majs på 5952.

Ved opdelingen i driftsgrene for malkekvæg er den anbefalede fordeling af posterne mellem
følgende kolonner:

Standardkolonne 6000 5950 5910

Driftsgren
Malkekvæg inkl.
opdræt

Grovfoder Salgsafgrøder



 

Svineproduktion (konventionel)
Bedrifterne bliver som udgangspunkt præsenteret efter sohold med fravænnede grise, sohold
med smågrise (delt i to størrelsesgrupper og efter afgangsvægt for smågrise) og slagtesvin (delt
i tre størrelsesgrupper).

FRATS-opgørelser på 7960 vil ligeledes blive analyseret og vist.  

Ved opdelingen i driftsgrene for søer med smågrise og slagtesvin er den anbefalede fordeling af
posterne mellem følgende kolonner:

Standardkolonne 7910 7000 7200 5910

Driftsgren
Søer med
smågrise

Søer med fravænnede
grise

Slagtesvin
Salgsafgrøder

 
Planteproduktion
Tabeller med salgsafgrøder indeholder konventionelle og økologiske salgsafgrøder angivet på
standardkolonne 5910 og konventionelle med 3300 (stivelseskartofler) og 3400 (fabriksroer). 
 
Standardkolonne 5910 3300 3400

Driftsgren Korn, frø, raps, ærter Kartofler Fabriksroer

 
Slagtekalve
Ved slagtekalve (6300) vil der som noget nyt blive udarbejdet et BC-regneark med
Gennemsnitstal, Top10 og en Fraktilanalyse. Rådgivervirksomheder, der har
slagtekalveproducenter som kunder, kan således udskrive egne kunders resultat sammenlignet
med gennemsnit og Top10. Hvis en gruppe slagtekalveproducenter er i ERFA-gruppe, kan
disse ligeledes blive præsenteret sammen.
Der vil således ikke blive udgivet en pjece med alle slagtekalveproducenters
driftsgrensresultat. Regnearket åbnes, så snart datamaterialet er tilstrækkeligt. Det forventes at
være muligt medio april.
 
Slagtekyllinger
Ved slagtekyllinger (8100) vil der som noget nyt blive udarbejdet et BC-regneark med
Gennemsnitstal, Top10 og en Fraktilanalyse. Rådgivervirksomheder, der har
slagtekyllingeproducenter som kunder, kan således udskrive egne kunders resultat
sammenlignet med gennemsnit og Top10. Hvis en gruppe slagtekyllingeproducenter er i ERFA-
gruppe, kan disse ligeledes blive præsenteret sammen.
Der vil således ikke blive udgivet en pjece med alle slagtekyllingeproducenters



driftsgrensresultat.  Regnearket åbnes, så snart datamaterialet er tilstrækkeligt. Det forventes at
være muligt medio april.
 
Der forventes ligeledes at blive udarbejdet en BC-analyse for rugeægsproducenter.
 
Ægproduktion
Under forudsætning af, at der er et tilstrækkeligt antal ægproducenter, der har udarbejdet
driftsgrensanalysen, vil en opgørelse og analyse af disse blive offentliggjort. Der forventes at
blive tilstrækkeligt med økologiske ægproducenter, således at BC kan udarbejdes for disse.

Se særskilt udarbejdet vejledning til ægproduktion.  

For at indgå i analysen skal regnskabet med driftsgrensopgørelse være indberettet senest
ultimo maj 2020.

Mink
Mink udarbejdes på standardkolonne 8400. Der bliver udarbejdet en analyse indeholdende
gennemsnits- og bedste grupper samt udvalgte bedrifter. Opgørelsen bliver udarbejdet pr. tæve,
men nøgletal pr. skind bliver ligeledes angivet. Inddeling ved fraktilanalysen matcher andre
Business Check produkter, men der vil være afvigelser, således at analysen også hænger
sammen med KF-analyser. Materiale vil blive offentliggjort på LI, KF og i Minkavlernes
publikation (Dansk Pelsavl).

Medio marts vil et selvstændigt Business Check regneark indeholdende præsentationsside
samt fraktilanalyse være til rådighed for alle rådgivervirksomheder med mink. Dette kan
anvendes til at udskrive rådgivervirksomhedens Business Check resultater pr. kunde, hvor der
sammenlignes med gennemsnit og en ”bedste-gruppe”. Det kan ligeledes anvendes til ERFA-
grupper. Regnearket indeholder også fraktilanalysen. Det tilstræbes, at regnearket vil være
placeret på RDB, og at nye bedrifter vil blive tilføjet ved en natlig ajourføring. Alternativt vil vi i
første omgang sende regnearket ud til rådgivervirksomhederne.

Tidsplan – ’store’ driftsgrene

Frist for overførsel til ØDB Offentliggørelse

Malkekvæg og grovfoder Der er ikke nogen frist her, idet der kun
vises få individuelle bedrifter i BC-
hæfterne. De bedrifter, der er overført
til ØDB cirka 3 uger før
offentliggørelse, indgår i
datagrundlaget.

Medio maj

Svin Medio maj

Salgsafgrøder Medio maj

Mink Ultimo maj

Tidsplan – ’mindre’ driftsgrene

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/oekonomi/benchmarking/sider/9739_16_vejledning_driftsgrensanalyser_aeg_og_opdraetsproduktion.pdf


Frist for overførsel til ØDB
for at indgå i hæfte

Offentliggørelse Bemærkninger

Slagtekalve Den 22. april Mandag den 13.maj Alle bedrifter, der har
BC-tilladelse og hvor
kvaliteten er i orden,
indgår i tabellerne.

  

Slagtekyllinger Den 27. maj Medio juni

 

© 2021 - SEGES Projektsitet


